
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/04478 

 Del: 26/05/2023 

 Esecutivo Da: 26/05/2023 

 Proponente: E.Q. Giuridica Amministrativa beni e servizi 

 

OGGETTO: 

Servizio di pubblicità legale su quotidiani a diffusione nazionale e locale mediante lo strumento dell’Accordo 

Quadro con un solo operatore economico ai sensi dell’art. 54, comma 3, del Codice. Provvedimento di 

ammissione e aggiudicazione.

 

IL DIRETTORE

 

RICHIAMATE:

 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29 marzo 2023, avente ad oggetto "Documenti di  

programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota  

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

- la Deliberazione di Giunta n. 203 del 9 maggio 2023 avente ad oggetto "Piano Integrato di Attività e  

Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di  Gestione Finanziario 2023-2025. Approvazione", 

con la quale è stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025 e PEG 

2023/2025;

 

PRESO  ATTO  CHE nel  Programma  biennale  degli  acquisti  di  forniture  e  servizi  2023-2024, 

approvato con la suddetta Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29 marzo 2023, è inserito 

il seguente acquisto: “Accordo quadro per l'affidamento del servizio di pubblicazione su quotidiani  

nazionali e locali degli estratti di bandi e/o avvisi di gara”, con CUI: S01307110484202200151;

 

Pag. 1 di 8 DD/2023/04478



RICHIAMATA, altresì, la determinazione a contrarre della Direzione Gare, Appalti e Partecipate – 

Servizio  Amministrativo  Beni  e  Servizi  n.  DD/2023/03125  del  19/04/2023,  con  la  quale  è  stato 

disposto di espletare la procedura aperta per il “Servizio di pubblicità legale su quotidiani a diffusione  

nazionale e locale mediante lo strumento dell’Accordo Quadro con un solo operatore economico ai  

sensi dell’art. 54, comma 3, del Codice” CIG: 9777963653 e sono stati approvati contestualmente i 

relativi atti di gara; 

 

PRESO ATTO CHE con la suddetta determinazione a contrarre n. 3125/2023 si è disposto:

-      di utilizzare, per la scelta del contraente, la procedura aperta ai sensi dell’art. 2 del DL 76/2020, così 

come convertito con Legge 120/2020, e ss.mm.ii.;

-      di adottare come criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso di cui all'art. 95 comma 4 del 

D.lgs. 50/2016; 

-        di  articolare  il  servizio  oggetto  di  affidamento  in  un  unico  lotto  e  di  affidarlo  ad  un  unico 

aggiudicatario;

-       di utilizzare per lo svolgimento della suddetta gara la piattaforma telematica regionale, per mezzo 

del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana - S.T.A.R.T.;

VISTI i seguenti articoli del D.Lgs. 50/2016: 

 

- l’art. 29, comma 1, ai sensi del quale: “Tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti  

aggiudicatori relativi alla programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, nonché alle procedure  

per l'affidamento e l'esecuzione di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, di concorsi  

pubblici di progettazione, di concorsi di idee e di concessioni, compresi quelli tra enti nell'ambito del  

settore pubblico di cui all'articolo 5, alla composizione della commissione giudicatrice e ai curricula  

dei suoi componenti, ove non considerati riservati ai sensi dell'articolo 53 ovvero secretati ai sensi  

dell'articolo 162, devono essere pubblicati  e aggiornati  sul profilo del committente,  nella sezione  

“Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14  

marzo 2013, n. 33.”; 

- l’art. 76, comma 2 bis, il quale prevede che entro 5 giorni sia “dato avviso ai candidati e ai concorrenti, con  

le modalità di cui all'articolo 5-bis del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7  

marzo  2005,  n.  82,  o  strumento  analogo  negli  altri  Stati  membri,  del  provvedimento  che  determina  le  

Pag. 2 di 8 DD/2023/04478



esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa all'esito della verifica della documentazione  

attestante  l'assenza  dei  motivi  di  esclusione  di  cui  all'articolo  80,  nonché  la  sussistenza  dei  requisiti  

economico-finanziari  e  tecnico-professionali,  indicando l'ufficio  o  il  collegamento  informatico  ad  accesso  

riservato dove sono disponibili i relativi atti”;

- l’art. 76, comma 5, il quale prevede che entro 5 giorni sia comunicato d'ufficio “l'aggiudicazione,  

all'aggiudicatario, al concorrente che segue nella graduatoria, a tutti i candidati [rectius: a tutti gli  

offerenti] che hanno presentato un'offerta ammessa in gara, a coloro la cui candidatura o offerta  

siano  state  escluse  se  hanno  proposto  impugnazione  avverso  l'esclusione  o  sono  in  termini  per  

presentare impugnazione, nonché a coloro che hanno impugnato il bando o la lettera di invito, se tali  

impugnazioni non siano state respinte con pronuncia giurisdizionale definitiva;

 

VISTO l’art.  20 del disciplinare di gara, ai sensi del quale:  “Il RUP provvede a: (…) adottare il  

provvedimento che determina le esclusioni e le ammissioni dalla procedura di gara, provvedendo  

altresì  alla  sua pubblicazione  sul  sito  della  stazione  appaltante,  nella  sezione  “Amministrazione  

trasparente” e alla  sua comunicazione immediata e comunque entro un termine non superiore a  

cinque giorni”;

 

DATO ATTO CHE: 

 

- la Stazione appaltante si è avvalsa della inversione procedimentale, come previsto nell’art. 17 del 
disciplinare  di  gara  procedendo,  pertanto,  prima alla  valutazione  dell’offerta  economica  di  tutti  i 
concorrenti,  poi,  alla  verifica  della  documentazione  amministrativa  dei  primi  due  concorrenti  in 
graduatoria;

- il bando di gara fissava il termine per il ricevimento delle offerte per le ore 10:00 del 10/05/2023;

- in data 10/05/2023 si è svolta la seduta senza pubblico, nella quale:

·       il Seggio di gara ha constatato che entro il suddetto termine hanno presentato offerta i seguenti n. 8 

(otto) concorrenti:

1.  AGI  s.r.l.,  con  sede  legale  in  Teramo  (TE),  64100  c/so  Cerulli  59,  C.F.  02080910678,  e  P.I. 
02080910678;

2. LEXMEDIA s.r.l. a socio unico, con sede legale in Roma (RM), 00158 Via Ferruccio Zambonini 
26a, C.F. 09147251004, e P.I. 09147251004;

Pag. 3 di 8 DD/2023/04478



3. INFO s.r.l., con sede legale in Barletta (BT), 76121 via Sant'Antonio 28, C.F. 04656100726, e P.I.  
04656100726;

4. VIVENDA s.r.l., con sede legale in Roma (RM), 00165 Via di Torre Rossa 66, C.F. 08959351001, e 
P.I. 08959351001;

5. PUBBLIGAREMANAGEMENT s.r.l., con sede legale in Tivoli (RM), 00019 Via Antonio del Re 
14, C.F. 12328591008, e P.I. 12328591008;

6.  CONSULTO  s.r.l.s.,  con  sede  legale  in  Bitonto  (BA),  70032  Via  G.  Matteotti  56,  C.F. 
08014430725, e P.I. 08014430725;

7. DIGITAL ANGELS s.r.l. a socio unico, con sede legale in Roma (RM), 00185 Via San Martino 
della Battaglia 31, C.F. 09300151009, e P.I. 09300151009;

8. GANGLICOM s.r.l.,  con sede legale in Palestrina (RM), 00036 Viale Giovanni XXIII 44, C.F. 
10167761005, e P.I. 10167761005;

  

·       vista l’inversione procedimentale, il Seggio di gara ha proceduto in via prioritaria all'apertura ed 
esame  di  tutte  le  offerte  economiche  e,  riscontrandone  la  regolarità  ai  sensi  dell’art.  15  del 
disciplinare, ha proceduto all’approvazione delle stesse;

·       a seguire, il Seggio di gara ha proceduto, ai sensi degli artt. 17 e 20 del disciplinare, all’apertura ed 

esame della  documentazione  amministrativa  dei  soli  due concorrenti  classificati  alla  prima e alla 

seconda  posizione  della  graduatoria  provvisoria  risultante  dalla  piattaforma  di  S.T.A.R.T.  - 

rispettivamente  PUBBLIGAREMANAGEMENT  S.r.l.  e  LEX  MEDIA S.r.l.  a  socio  unico  –  e, 

riscontrando  per  entrambi  la  regolarità  della  documentazione  presentata,  ha  proceduto 

all’approvazione  della  medesima e alla  conseguente  ammissione  dei  due  predetti  concorrenti  alla 

gara;

·    al termine delle suddette operazioni, poiché è risultata l’anomalia dell’offerta economica dei predetti 

concorrenti, classificati alle prime due posizioni della graduatoria, il RUP ha attivato, ai sensi dell’art.  

97, comma 2 bis del D.Lgs. 50/2016 e come previsto all’art. 19 del disciplinare di gara, la verifica di 

congruità dell’offerta anomala del concorrente classificato primo in graduatoria; 

·       con comunicazione ID CZ698736, effettuata tramite la piattaforma S.T.A.R.T., il sottoscritto RUP 

ha,  dunque,  richiesto  a  PUBBLIGAREMANAGEMENT  S.r.l.  giustificazioni  relative  al  prezzo 

offerto,  assegnando  il  termine  perentorio  di  quindici  giorni  entro  il  quale  l’operatore  economico 

Pag. 4 di 8 DD/2023/04478



avrebbe dovuto fornire spiegazioni relative all’offerta avanzata; 

 

DATO ATTO CHE: 

 

- l’operatore economico PUBBLIGAREMANAGEMENT S.r.l. ha presentato con comunicazione ID 

CZ704262  del  16/05/2023,  effettuata  tramite  la  piattaforma  S.T.A.R.T.  nei  tempi  prescritti,  una 

relazione giustificativa dell’offerta avanzata per la gara in oggetto; 

- il sottoscritto, in qualità di RUP, con relazione del 23/05/2023, conservata agli atti dell’ufficio, ha 

valutato accoglibili le giustificazioni prodotte dal suddetto concorrente, concludendo che i caratteri 

dell’offerta siano tali da escludere la possibilità che l’anomalia delineata dalla piattaforma S.T.A.R.T. 

possa tradursi in una sostanziale inaffidabilità dell’offerta stessa; 

-  il  concorrente  PUBBLIGAREMANAGEMENT S.r.l.,  pertanto,  a  fronte  dell’accettazione  delle 

giustificazioni presentate per le prestazioni in oggetto, risulta aggiudicatario della presente procedura;

 

 

DATO ATTO: 

 

- che sono stati avviati i controlli relativi al possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui 

agli artt. 80 e 83 del D. Lgs. 50/2016 in capo all’operatore economico aggiudicatario da parte del 

Servizio Amministrativo Beni e Servizi; 

- che la presente aggiudicazione diventerà efficace all’esito favorevole dei controlli sul possesso dei 

sopracitati requisiti in capo all’operatore economico aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del 

D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 21 del disciplinare di gara;

- che, ai sensi dell’art. 32, co. 14, del D. Lgs. 50/2016, il contratto di accordo quadro verrà stipulato  

mediante  forma  pubblica  amministrativa  con  modalità  elettronica  e,  per  la  stipula  del  contratto 

relativo a ciascun appalto attuativo, si procederà mediante scrittura privata in modalità elettronica; 

- della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147- bis, comma 1, 

del D. Lgs. 267/00; 

 

DATO ATTO che il RUP che sottoscrive il presente atto: 

- non è in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della Legge  

241/90, dall’art. 53 del d.lgs. 165/2001 e dall’art. 42 c. 2 del d.lgs 50/2016, anche con riguardo agli 

obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62; 

 

Pag. 5 di 8 DD/2023/04478



VISTO  il  verbale  della  seduta  del  10/05/2023,  conservato  agli  atti  presso gli  uffici  del  Servizio 

Amministrativo Beni e Servizi; 

 

RICHIAMATI:

 

- l’art. 107 del D.Lgs 267/2000; 

- gli artt. 16 e 21 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Tutto ciò premesso e considerato

 

DETERMINA

 

con riferimento alla suddetta procedura aperta per il “Servizio di pubblicità legale su quotidiani a  

diffusione  nazionale  e  locale  mediante  lo  strumento  dell’Accordo Quadro con un solo operatore  

economico ai sensi dell’art. 54, comma 3, del Codice” – CIG: 9777963653:

 

1)  DI  APPROVARE il  verbale  di  gara  della  seduta  del  10/05/2023  citato  in  parte  narrativa, 

conservato agli atti presso gli uffici del Servizio Amministrativo Beni e Servizi; 

 

2) DI DARE ATTO che sono state ammesse alla gara le seguenti Imprese concorrenti:

 

POSIZIONE 

N.

OFFERENTE Sede legale C.F. PMI AMMESSO/

ESCLUSO
1 PUBBLIGAREMANAGEMENT 

S.r.l.

via Antonio del 

Re 14, Tivoli 

(RM)

12328591008 SI AMMESSO

2 LEX MEDIA S.r.l. a socio unico via Ferruccio 

Zambonini 26, 

Roma

09147251004 SI AMMESSO

3 INFO S.r.l. via 

Sant’Antonio 

28, Barletta

04656100726 SI AMMESSO

4 CONSULTO S.r.l.s. via Giacomo 

Matteotti 56, 

Bitonto (BA)

08014430725 SI AMMESSO

5 VIVENDA S.r.l. via di Torre 08959351001 SI AMMESSO

Pag. 6 di 8 DD/2023/04478



Rossa 66, 

Roma
6 GANGLICOM S.r.l. viale Giovanni 

XXIII 44, 

Palestrina 

(RM)

10167761005 SI AMMESSO

7 DIGITAL ANGELS S.r.l. a socio 

unico

via San 

Martino della 

Battaglia 31, 

Roma

09300151009 SI AMMESSO

8 AGI S.r.l. Corso Cerulli 

59, Teramo

02080910678 SI AMMESSO

 

 

3) DI DARE ATTO della verifica positiva in ordine alla congruità dell’offerta del concorrente primo 

classificato  in  graduatoria,  PUBBLIGAREMANAGEMENT  S.r.l.,  disposta  ai  sensi  dell’art.  97, 

comma 2 bis del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 19 del disciplinare di gara;

 

4)  DI AGGIUDICARE l’Accordo quadro in oggetto a PUBBLIGAREMANAGEMENT S.r.l. con 

sede  legale  in  Tivoli  (RM) via  Antonio  del  Re 14,  C.F.  12328591008,  salvo  l’esito  positivo  dei 

controlli relativi al possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui agli artt. 80 e 83 del 

D.Lgs. 50/2016;

 

5) DI DARE ATTO che il RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, del presente procedimento è 

il sottoscritto Dott. Domenico Palladino, Direttore della Direzione Gare, Appalti e Partecipate;

 

6) DI DARE ATTO che il sottoscritto RUP:

- non è in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della Legge  

241/90, dall’art. 53 del d.lgs. 165/2001 e dall’art. 42 c. 2 del d.lgs 50/2016, anche con riguardo agli 

obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62; 

 

7) DI DARE ATTO che:

 - per la stipula del relativo contratto di accordo quadro si procederà in forma pubblica amministrativa 

con modalità elettronica, a cura del competente Ufficio Segreteria Generale e Affari Istituzionali – 

P.O. Contratti Pubblici; 

- si procederà con successivi atti all’assunzione degli impegni di spesa per il finanziamento dei servizi 

Pag. 7 di 8 DD/2023/04478



oggetto dell’Accordo quadro in sede di affidamento dei singoli appalti attuativi disposti di volta in 

volta in base alle esigenze dell’Amministrazione;

 

8)  DI  DISPORRE che  il  presente  atto  sia  pubblicato  sul  Profilo  del  Committente,  sezione 

“Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti”, come disposto dal D. Lgs. 14 marzo 2013, 

n. 33 e dall’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

 

9) DI COMUNICARE il presente provvedimento a tutti i soggetti partecipanti alla gara, segnalando 

che l’ufficio cui rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi alle ammissioni ed esclusioni 

dei concorrenti è il Servizio Amministrativo Beni e Servizi, via de’ Perfetti Ricasoli, 74 Firenze, e 

dando atto che, con riferimento all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, il presente provvedimento può essere 

impugnato avanti il Tribunale Amministrativo Regionale per la Toscana, Via Ricasoli n. 40, Firenze, 

nei termini di cui all’art. 120, comma 2 bis del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Domenico Palladino

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2023/04478


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/04478

